Diário Oficial Eletrônico  n. 10.004 9 de outubro de 2019 Página 68

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Objeto: Contratação de empresa especializada para adequação das instalações prediais na agência de trânsito
“fácil guaicurus”.
Valor: 103.856,50 ND: 44905193 FP: 1253

Amparo legal: Lei nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93, bem como pelos Decretos Estaduais nº
11.676/04 e nº 14.506/16.
Processo: 31/704.567/2018 Data: 20/09/2019 NE: 002912 Ata: 115/2018
Favorecido: I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA LTDA EPP.
Objeto: Aquisição de régua.
Valor: 3.224,00 ND: 33903212 FP: 2252

Cancelamento das Notas de Empenho
Processo: 31/700.787/2019 Data: 05/09/2019 NE DE ANULAÇÃO: 002866
Favorecido: MARCIA CRISTINA MACIEL DA SILVA-ME
Motivo: Cancelamento conforme solicitação do almoxarifado DETRAN.
Valor: 264,00 NE ORIGINAL: 002746

Jairo Luiz Martins Vasques
Diretor de Administração e Finanças

Ordenador de Despesas

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul
Sociedade Anônima

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE REVISÃO CONTRATUAL - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E O MUNICÍPIO DE
PARANHOS. OBJETO: Revisão das metas estabelecidas no Contrato de Programa nº 001/2012 conforme prevê
o inciso IV da Cláusula Terceira. DATA DE ASSINATURA: 01.10.2019. ASSINAM: CONTRATADA: Sr. Walter B.
Carneiro Jr., Sr. André Luis Soukef Oliveira. MUNICÍPIO: Sr. Dirceu Bettoni.

EXTRATO DO TERMO DE DECRÉSCIMO DA OES Nº 003/2017 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E ROBERTO
ANTONIOLLI DA SILVA. OBJETO: Decréscimo no valor de R$ 12.270,78. PROCESSO Nº 640/2017/GEAP/SANESUL.
DATA DE ASSINATURA: 07.10.2019. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Vicente de Castro Lopes. CONTRATADO: Sr.
Roberto Antoniolli da Silva.

EXTRATO DO TERMO DE DECRÉSCIMO DA OES Nº 005/2017 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E JOSE LUIZ
MIKIMBA PEREIRA. OBJETO: Decréscimo no valor de R$ 11.970,78. PROCESSO Nº 640/2017/GEAP/SANESUL.
DATA DE ASSINATURA: 07.10.2019. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Walter B. Carneiro Jr., Sr. André Luis Soukef
Oliveira. CONTRATADO: Sr. José Luiz Mikimba Pereira.

EXTRATO DO TERMO DE DECRÉSCIMO DO CONTRATO Nº 191/2014 – CELEBRADO ENTRE A SANESUL E AKIRA
HASEGAWA - ME. OBJETO: Decréscimo no valor de R$ 7.820,25. PROCESSO Nº 466/2014/GEGRANDE-DOU/
SANESUL. DATA DE ASSINATURA: 07.10.2019. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Walter B. Carneiro Jr., Sr. Onofre
Assis de Souza. CONTRATADA: Sr. Akira Hasegawa.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 006/2019 – CONTRATO Nº 133/2018 - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E
A TAURUS EMPREENDIMENTOS LTDA. OBJETO: Aditivo de prazo do contrato por mais 03 meses. PROCESSO:
Nº 063/2018/GEPRO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 19.09.2019. ASSINAM: CONTRATANTE: Sr. Walter B.
Carneiro Jr., Sr. Helianey Paulo da Silva. CONTRATADA: Sr. Amarildo Miranda Melo.

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
ATA DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS APRESENTADAS PARA EXPOSIÇÕES DE ARTES VISUAIS NO FESTI-
VAL AMÉRICA DO SUL – PANTANAL 2019.
No dia 07 de outubro de 2019, às 09 horas, teve início na Sala de Programa Educativo do Museu de Arte Contem-
porânea – MARCO, sito a Rua Antônio Maria Coelho, 6000, Parque das Nações Indígenas, Campo Grande/MS, a
reunião da Comissão de Seleção designada para analisar o material enviado pelos concorrentes inscritos para par-
ticipar do projeto de Ocupação da Galeria de Artes Visuais do Festival América do Sul Pantanal 2019, tendo como
intuito, a seleção de 08 (oito) propostas, sendo 03 (três) vagas para Corumbá e 05 (cinco) para outras cidades
do país. Foram recebidas 17 (dezessete) inscrições. Após análise de todos os materiais enviados e respeitando
rigorosamente os critérios descritos no Edital, apresentam-se como selecionados os que seguem: Para as vagas
de Corumbá: 1. Vitor Hugo Souza, 2. Maíra Barcellos Loreto R. Burzlaff. Para as vagas das demais cidades: 1.
Gabriel Quartin, 2. Mariana Arndt, 3. James Cáceres, 4. Julian Danilo Cubillos, 5. Patrícia Helney.
Comissão de Seleção
Prof. Me. Darwin Antonio Longo de Oliveira/UFMS
Prof. Dra. Nilva Heimbach/UEMS
Lúcia Monte Serrat Alves Bueno/Coordenadora do MARCO

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.004 9 de outubro de 2019 Página 69

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATA DE SELEÇÃO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS PARA O XV FESTIVAL AMÉRICA DO SUL PANTANAL EDI-
TAL Nº 008/2019 - DANÇA

Aos dias 03 e 04 do mês de outubro de dois mil e dezenove, reuniu-se no Auditório do MIS (Museu da Imagem
e do Som) situado no prédio da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, 3º andar , sito à Avenida Fernando
Correa da Costa, 559, das 8 às 12 horas e 30 minutos a Comissão designada para avaliar as propostas encami-
nhadas pelos seus proponentes com a finalidade de selecionar até dois espetáculos de dança para participação
no XV Festival América do Sul Pantanal, a ser realizado na cidade de Corumbá (MS) entre os dias 14 e 17 de
novembro de 2019. A Comissão recebeu doze envelopes lacrados conferindo as datas de postagem e apondo
suas assinaturas nos mesmos, iniciando assim a fase de análise documental e de mérito. Após rigorosa avaliação,
baseada fielmente nas regras do edital Nº 008/2019, foram selecionadas as seguintes propostas e suplentes:
Espetáculos: 1º lugar - “R.U.I.A “ da Cia DANÇURBANA; 2º lugar -” Delírios – Traços dançantes em Lídia Baís”
de Tarsila Bonelli Calegari Paulino; como Suplentes; 3º lugar - ”Desassossego” de Vinicius Souza Barboza – TEZ
COMPANHIA DE DANÇA; 4º lugar - ”Matiilha” – de Irineu de Castro Queiroz Junior.

COMISSÃO SELECIONADORA
EMANOEL LUÍZ SAEZ
Licenciado em Artes Cênicas – Teatro e Dança – Arte educador, Professor de Dança
CARLA APARECIDA DE CAMPOS MELO
Pesquisadora da Cultura Árabe, bailarina, coreógrafa, membro do CMC
JULIA AISSA VASCONCELOS OLIVEIRA
Produtora Cultural de Dança

ATA DE SELEÇÃO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS PARA O XV FESTIVAL AMÉRICA DO SUL PANTANAL EDI-
TAL Nº 008/2019 - AUDIOVISUAL
Aos dias 03, 04 e 07 do mês de outubro de dois mil e dezenove, reuniu-se no MIS (Museu da Imagem e do Som)
situado no prédio da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, 3º andar , sito à Avenida Fernando Correa da
Costa, 559, das 18h30 às 22horas e 30 minutos a Comissão designada para avaliar as propostas encaminhadas
pelos seus proponentes com a finalidade de selecionar dois filmes de curta-metragem, dois filmes de média-me-
tragem e dois filmes de longa-metragem para participação no XV Festival América do Sul Pantanal, a ser realizado
na cidade de Corumbá (MS) entre os dias 14 e 17 de novembro de 2019. A Comissão recebeu sete envelopes
lacrados conferindo as datas de postagem e apondo suas assinaturas nos mesmos, iniciando assim a fase de
análise documental e de mérito. Após rigorosa avaliação, baseada fielmente nas regras do edital Nº 008/2019,
foram selecionadas os seguintes filmes e suplentes:
Curta-metragem: 1º Lugar – Questão de Honra e 2º Lugar – Urucum: o passado permanece vivo, ficando como
suplente “Saga de um carvoeiro”; média-metragem: 1º Lugar – Peoa; longa-metragem: 1º Lugar - Sobá, Trilhos
e Silêncio, 2º Lugar - T’Amo na Rodoviária.

COMISSÃO SELECIONADORA
ADILSON SANTÉRIO DA SILVA
Produtor Audiovisual - Colegiado Setorial de Audiovisual de MS
MARIANA SENA MADUREIRA FIGUEIRÓ
Diretora e Produtora Audiovisual
MARINETE DA COSTA GOMES PINHEIRO - Matrícula: 434368021
Gerência Executiva e Assessoramento – Coordenadora do MIS/MS/FCMS
Suplente: LIDIANE ALVES LIMA FERREIRA – Matrícula 101046021 – Técnico de Cinema e Vídeo/FCMS

ATA DE SELEÇÃO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS PARA O XV FESTIVAL AMÉRICA DO SUL PANTANAL  -
EDITAL Nº 008/2019 - MÚSICA
Nos dias 03, 04 e 07 de outubro de 2019, das 08 horas as 17h30, reuniu-se na Concha Acústica Helena de Mei-
relles, unidade da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul (FCMS), sito a Rua Antônio Maria Coelho, 5655
– Parque das Nações Indígenas, Campo Grande/MS, a Comissão de Seleção designada para analisar e selecionar
03 (três) atrações musicais para o Palco Integração, 02 (duas) atrações para o Moinho Cultural e 01 (uma) atra-
ção para o palco Ladário para integrarem a programação do XV Festival América do Sul Pantanal. Foram em sua
totalidade 25 (vinte cinco), sendo 23 (vinte três) inscrições para o Palco Integração, 02 (duas) Inscrições para o
Moinho Cultural e não houveram inscrições para o Palco Ladário. Após rigorosa avaliação, baseada fielmente nas
regras do edital Nº 008/2019, foram selecionadas as seguintes propostas e suplentes:
Shows Palco Integração: 1º lugar - Guilé; 2º lugar - Quarteto Samba Choro; 3° Lugar -  Renato Jackson, como
Suplentes; 4º lugar – Gideão Dias; 5º lugar – Beget de Lucena; 6° lugar – Maringá Borgert.
Shows Moinho Cultural: 1º lugar Videosonic;
Show Palco Ladário: Não houveram inscrições

COMISSÃO SELECIONADORA
ANA CAROLINA PEREIRA DE CARVALHO - Matrícula: 2800308
Profissional de Promoção Cultural/FCMS
DEMÉTRIUS DE OLIVEIRA HERNANDES
Músico e Professor de Música
MÁRCIO RODRIGUES BREDA - Matrícula: 121905024
Gestor de Eventos Protocolares/FCMS

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.004 9 de outubro de 2019 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATA DE SELEÇÃO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS PARA O XV FESTIVAL AMÉRICA DO SUL PANTANAL EDI-
TAL Nº 008/2019 – TEATRO E CIRCO
Aos quatro dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, reuniu-se na Sala Rubens Corrêa no Centro Cultural
José Octávio, situado na Rua 26 de agosto, 453 em Campo Grande (MS), a Comissão designada para avaliar as
propostas encaminhadas pelos seus proponentes com a finalidade de selecionar até quatro atrações artísticas
nas áreas de Teatro e Circo para participação no 15º Festival América do Sul Pantanal a ser realizado na cidade
de Corumbá (MS) entre os dias 14 e 17 de novembro de 2019. Após rigorosa avaliação, baseada fielmente nas
regras do edital, a Comissão selecionou as seguintes propostas:
Teatro: 1° lugar “Uma moça da cidade” do Ubu – Grupo de Artes Cênicas, 2º lugar “Navegantes” de Eros Bigatão
Rios, ficando como suplentes: 3º lugar “Jaity Muro” do Grupo Orendive e 4º lugar “João e o pé de feijão na Terra
do Nunca” do Circo do Mato Grupo de Artes Cênicas.
Circo:  1º lugar, “Banana” do Circo Le Chapeau, não tendo segundo lugar ou suplentes.

COMISSÃO SELECIONADORA

NILL AMARAL
Diretor Teatral - Colegiado Setorial de Teatro
ELAINE GUARANI
Atriz e produtora cultural
ANDERSON LIMA
Ator, palhaço e produtor cultural - Colegiado de Artes Circenses

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO
CHAMADA FUNDECT/UEMS n.º 25/2015 – Apoio a Graduação e Pós Graduação na UEMS

O Diretor-Presidente da Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de
Mato Grosso do Sul (FUNDECT), CNPJ n. 02.77.69/0001-03, no uso de suas atribuições legais e de acordo com art
16 do Decreto 13545 de 21/12/2012, prorroga ex officio a vigência dos projetos de pesquisa desenvolvidos pelo
pesquisadores abaixo relacionados, qual passará a ter como término a data de 30 de Junho de 2020.

Coordenador CPF TO Processo SIAFEM

Elisângela Serenato Madalozzo 009.675.119-33 182/16 59/300.272/16 026106

Elza Sabino da Silva Bueno 056.936.158-39 183/16 59/300.273/16 026109

Elói Panachuki 529.070.401-97 184/16 59/300.274/16 026112

Esmael Almeida Machado 695.703.531-04 185/16 59/300.275/16 026111

Estela Natalina Mantovani Bertoletti 048.507.691-87 186/16 59/300.276/16 026114

Fabiane Melo Heinen Ganassin 421.786.731-04 187/16 59/300.277/16 026117

Fabrício Sérgio de Paula 855.293.461-20 188/16 59/300.278/16 026120

Gilmar Praxedes Daniel 696.966.917-34 189/16 59/300.279/16 026121

Campo Grande/MS, 04 de Outubro de 2019.

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 058/2019
PROCESSO Nº 71.750.162/2018
PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL, inscrita no CNPJ sob n.º 04.808.290/0001-
55, com sede em Campo Grande-MS, denominada LOCADORA e FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS
AGRÍCOLAS E FLORESTAIS - FEPAF, inscrita no CNPJ nº 50.786.714/0001-45, com sede em Botucatu - SP,
denominada LOCATÁRIA.
OBJETO: Constituem objetos do presente instrumento: Alterar a “Cláusula Segunda - DOS ESPAÇOS”: “CLÁUSULA
SEGUNDA – DOS ESPAÇOS
2.1. Acrescentar os seguintes espaços relacionados:
2.1.1. Montagem: Sala de Comissões Heliophar Ameida Serra – Técnico, no dia 09/09/2019;
2.1.2. Sala de Comissões Heliophar Ameida Serra – Técnico, no dia 10/09/2019;
2.1.3. Sala de Comissões Heliophar Ameida Serra – Técnico, no dia 11/09/2019;
2.1.4. Desmontagem: Sala de Comissões Heliophar Ameida Serra – Técnico, no dia 12/09/2019;